
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI
OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (GARA 17-2019)
- LOTTO 4. RECEPIMENTO ATTIVAZIONE PROROGA TECNICA A TUTTO IL 31/12/2025 -
CIG B7474669D3 (IMPORTO PRESUNTO  € 283.963,65 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

16/06/2025

16/06/2025

0000808 del 16/06/2025

7c51d24ff5673c5ea196dacdc6f0b32643ff5a90dec0417da0d163c621011fde



 

   

 

 Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA:    Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI 

OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (GARA 17-2019) - LOTTO 

4. RECEPIMENTO ATTIVAZIONE PROROGA TECNICA A TUTTO IL 31/12/2025 - CIG B7474669D3 

(IMPORTO PRESUNTO  € 283.963,65 + IVA 22%).    

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

     Miglietta Gianluca        

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di spesa  

anno 2025”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito la 

Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte spa) con funzioni di centrale di committenza 

e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori in favore dei soggetti 

di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con cui sono state 

individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 

delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e 

gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 



svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

CONSIDERATO che la categoria “servizi di smaltimento rifiuti sanitari” figura nell’elenco dei beni sottoposti 

all’obbligo di acquisto aggregato da parte di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori con una soglia di 

obbligatorietà fissata ad Euro 40.000,00; 

VISTO, nello specifico, l’obbligo per gli enti del settore sanitario sancito dall’art. 1, comma 449, della legge 

n. 296 del 2006 “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 

convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.” e dall’ art. 1, comma 548, della 

legge n. 208 del 2015 “Al fine di garantire la effettiva realizzazione degli interventi di razionalizzazione della 

spesa mediante aggregazione degli acquisti di beni e servizi, gli enti del Servizio sanitario nazionale sono 

tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, 

delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”; 

RICHIAMATE le determinazioni: 

- n. 2031 del 29/12/2021 ad oggetto: “Adesione alla convenzione stipulata da S.C.R. PIEMONTE S.P.A. 

per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari occorrente alle aziende del 

servizio sanitario regionale (gara 17-2019) - lotto 4. periodo 01/02/2022-17/03/2024. spesa presunta 

euro 1.592.204,30 oltre iva (CUI S01640560064202100004) CIG 90486752D5”; 

- n. 787 del 16/05/2022 ad oggetto: “Determinazione n. 2031 del 29.12.2021 … correzione errore 

materiale”; 

- n. 1502 del 24/10/2023 ad oggetto: “Adesione alla convenzione stipulata da S.C.R. PIEMONTE S.P.A. 

per il conferimento del servizio di smaltimento rifiuti sanitari occorrente alle aziende del servizio 

sanitario regionale (lotto 4 - gara S.C.R PIEMONTE 17-2019 -CIG 90486752D5) - presa d`atto 

autorizzazione al riequilibrio temporaneo assetto economico (periodo 01.10.2023 - 30.09.2024) - 

spesa presunta € 23.529 (iva 22% esclusa)”; 

DATO ATTO che l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e 

disposizioni finali” al comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 

siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, 

alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;(…)”; 

EVIDENZIATO che la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 

226, comma 2, lett. b), atteso che l’adesione alla procedura di gara effettuata da SCR Piemonte è stata disposta 

con determinazione n. 2031 del 29/12/2021, ossia in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, pertanto la procedura di affidamento ed il relativo contratto sono disciplinati dalla 



previgente normativa, ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e dalle disposizioni derogatorie di cui 

all’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con Legge 120/2020; 

PREMESSO che: 

- con disposizione del Consigliere Delegato di SCR Piemonte S.p.A. n. 48 del 17.02.2020, è stata 

disposta l’aggiudicazione della gara regionale centralizzata, mediante procedura aperta ex artt. 59 e 60 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti 

per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 17-2019), suddivisa in 5 lotti 

territoriali per una durata di 48 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

- con determinazione n. 2031 del 29/12/2021 questa Azienda Ospedaliero Universitaria ha aderito alla 

procedura di gara sopra menzionata a tutto il 17/03/2024 per il lotto 4 al R.T.I. composto da 

ECOERIDANIA SPA di Arenzano (GE) e RECURFIX di F.E. S.RL di Roma per un importo 

complessivo di € 1.592.204,30 (oltre IVA 22%); 

- con determinazione n. 787 del 16/05/2022 veniva corretta la spesa per i codici 18 01 03 pari a € 

1,23000 (oltre IVA), anziché di € 1,52399 (oltre IVA), per ogni kg. di rifiuto smaltito; 

- con determinazione n. 1502 del 24/10/2023 veniva recepito l’adeguamento temporaneo dei prezzi 

riconosciuto dalla Società di Committenza Regionale per il conferimento del servizio di smaltimento 

rifiuti sanitari (gara SCR 17-2019), da applicarsi dal 01/10/2023 al 30/09/2024 in base alla Tabella 

“PROSPETTO NUOVE QUOTAZIONI” pubblicata nella sezione dedicata del sito istituzionale di 

S.C.R. Piemonte S.p.A, all’indirizzo https://www.scr.piemonte.it/sites/default/files/17-

2019/All.1%20 Prospetto%20adeguamento%20prezzi% 202023_0.pdf; 

- con determinazione n. 242 del 26/02/2024 si disponeva il recepimento dell’attivazione dell’opzione di 

rinnovo, prevista contrattualmente, della durata di 15 mesi (a tutto il 18/06/2025) del servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari occorrente alle Aziende del servizio sanitario 

regionale (gara 17-2019); 

PRESO ATTO che: 

- SCR PIEMONTE spa ha comunicato, con nota Protocollo nr: 6340 del 12/06/2025 ad oggetto: 

“Convenzione per il servizio di smaltimento rifiuti sanitari occorrente alle Aziende del Servizio 

sanitario della Regione Piemonte (Gara 17-2019). Lotti da 1 a 5 - Attivazione proroga tecnica”, 

depositata agli atti, di avere attivato con Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. Piemonte 

S.p.A. n. 181 del 9 giugno 2025 l’opzione di proroga tecnica delle Convenzioni in oggetto nelle more 

dell’espletamento della procedura di gara a livello regionale centralizzato per il riaffidamento del 

servizio in questione (gara SCR n. 42-2025); 

- risulta, pertanto, necessario da parte di questa Amministrazione garantire l’esecuzione delle 

prestazioni relative al servizio in oggetto per il lotto 4 in capo al Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese ECO ERIDANIA SPA, con sede legale in Via Pian Masino, 103/105 – 16011 Arenzano (GE) 

- (P. IVA 03033240106), PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it, mandataria, e RECURFIX F.E. Srl, 

con sede legale in Roma, Via Melibeo n. 18 (P.IVA 01609541006) – PEC recurfix@pec.recurfix.it, 

mandante; 

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. derivato n. B7474669D3 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 



- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a  € 283.963,65 + 

IVA 22%, per complessivi € 346.435,65 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025),  non producendo 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.11.12 “Smaltimento rifiuti sanitari 

speciali” del budget della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- viene nominata, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa Cleonice Penna, o suo 

delegato, Dirigente Medico presso la S.C. Direzione Medica dei PP.OO., Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto oggetto del presente provvedimento;  

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Direzione Medica dei PP.OO. per i successivi 

adempimenti di competenza; 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della Stazione 

Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione Trasparente); 

RILE VATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di prendere atto del provvedimento di SCR Piemonte spa - Determinazione del Direttore Appalti n. 

181 del 9 giugno 2025 - di attivazione dell’opzione di proroga tecnica delle Convenzioni relative al 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Piemonte (gara 17-2019), sino a tutto il 31 dicembre 2025, nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara a livello regionale centralizzato per il riaffidamento del servizio in questione (gara 

SCR n. 42-2025), indetta con Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 181 

del 9 giugno 2025, in capo al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: ECO 

ERIDANIA SPA, con sede legale in Via Pian Masino, 103/105 - 16011 Arenzano (GE) - (P. IVA 

03033240106), PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it, mandataria, e RECURFIX F.E. Srl, con sede 

legale in Roma, Via Melibeo n. 18 (P.IVA 01609541006) – PEC recurfix@pec.recurfix.it, mandante; 

2) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B7474669D3 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

3) di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 283.963,65 + IVA 22%, per complessivi € 346.435,65 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025),  

non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.11.12 “Smaltimento rifiuti 

sanitari speciali” del budget della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

4) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa Cleonice Penna, o suo 

delegato, S.C. Direzione Medica dei PP.OO., Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 



5) di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Direzione Medica dei 

PP.OO. per i successivi adempimenti di competenza; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it  

sezione “amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29 , comma 1 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

7) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di garantire la continuità del contratto in oggetto. 

 

                                                                IL DIRETTORE  

             Ferrando Fabrizio 



 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI 
 
 
 

 
 
 

Patrizia GAMERRO 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Gara regionale centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti in favore delle Aziende del Servizio Sanitario 
della Regione Piemonte e dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte 
Liguria e Valle d’Aosta (gara SCR n. 42-2025). Indizione ed approvazione atti di gara. 
Nomina dei Responsabili del procedimento per le fasi di affidamento e di esecuzione e 
del Seggio di gara.  

 Attivazione della proroga tecnica delle convenzioni in essere per il servizio di gestione 
smaltimento rifiuti sanitari, occorrenti alle Aziende del servizio sanitario della Regione 
Piemonte, discendenti dalla gara SCR n. 17-2019. 

 
 
 
 
 
 
 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

25002B01 
Servizio di smaltimento 

rifiuti sanitari 
0210006  

Soggetto Aggregatore 

 
 
 
 
 

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000181.09-06-2025.h.11:33



Pagina 2 di 9 

 
 

IL DIRETTORE APPALTI 
 
Visti 

- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza 
Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 
soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023, 
con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024.  

 
Richiamati 

- la D.G.R. n. 26-8472/2024 del 22 aprile 2024; 

- la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 aprile 2024 con la quale sono stati 
nominati il Presidente ed i componenti del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica; 

- l’atto notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla 
dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di S.C.R. 
Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto: 
“Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 
Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi aggiornamenti di cui il XIX° è 
stato approvato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione con disposizione n. 6 del 7 
maggio 2025, con i quali sono periodicamente individuati ed aggiornati i procedimenti di 
competenza della Direzione Appalti anche alla luce degli strumenti di Pianificazione operativa 
adottati da SCR Piemonte quali documenti di programmazione di secondo livello - in quanto 
attuativa di atti di programmazione primari sia dell'Amministrazione regionale che dei diversi 
soggetti in favore dei quali essa opera - suscettibili di rimodulazione periodica. 

- l’istruzione operativa IO01 - Controllo degli atti, approvata, in sede di aggiornamento, con 
determinazione del Direttore generale n. 60 del 10 novembre 2023 su mandato conferito dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 2023; 

- la Deliberazione ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con cui S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 
nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, co. 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, con l’onere di svolgere le 
procedure di affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24 
dicembre 2015; 



Pagina 3 di 9 

- il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 e il successivo D.P.C.M. dell’11 luglio 2018 con i quali sono 
state individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti 
regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, 
ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure ai sensi dell’art. 9, co. 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 2014, n. 34-189 “Programmi Operativi 
2013-2015, Riordino della funzione Acquisti a seguito della L.R. 20/2013: individuazione delle 
Aziende Sanitarie capofila del Coordinamento degli acquisti per le Aree Interaziendali 
definizione della nuova matrice delle competenze” che stabilisce la matrice delle competenze 
nelle convenzioni centralizzate di SCR Piemonte S.p.A. 

 
Dato atto 

- che la categoria “Servizi di smaltimento rifiuti sanitari” rientra tra le categorie merceologiche di 
cui al richiamato DPCM del 24 dicembre 2015 ed al successivo DPCM dell’11 luglio 2018; 

- che il Nucleo Tecnico è stato nominato dalla Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale 
del settore A1400B Sanità n. 478/A1400B/2024 del 15 luglio 2024 (prot. SCR n. 6158 del 
17/07/2024). 

Atteso  

- che, al fine di acquisire una più puntuale conoscenza del  mercato di riferimento e di garantire 
un idoneo livello di concorrenza, in data 03 aprile 2025 si è tenuta, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs 36/2023 e s.m.i., la consultazione preliminare di mercato, che si è svolta mediante dialogo 
pubblico finalizzato ad acquisire osservazioni da parte delle ditte interessate sulla bozza di 
capitolato tecnico come risulta dal verbale redatto in pari data e depositato agli atti presso la 
Direzione Appalti. 

 
Preso atto  

- che il Nucleo tecnico, sulla scorta delle osservazioni degli operatori economici, ha concluso, con 
il supporto di SCR, l’elaborazione del Capitolato tecnico e degli allegati “Allegato 2_Tabella 
Gruppi EER” e “Allegato 3_EER e quantità”, nonché della tabella “Criteri di valutazione” 
approvando gli stessi, come da protocolli depositati agli atti presso la Direzione Appalti (ultima 
approvazione pervenuta in data 27 maggio 2025, prot. SCR 5738 del 27 maggio 2025).  

 
 Dato atto  

- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 5 giugno 2025 è stato nominato 
quale Responsabile Unico del Progetto della gara regionale centralizzata a procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti in favore delle Aziende del 
Servizio Sanitario della Regione Piemonte e dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte Liguria e Valle d’Aosta,  ai sensi dell’art. 15, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
per le attività di competenza di SCR nella fattispecie in oggetto - inerenti alla fase di affidamento 
ed alla fase di esecuzione limitatamente alle attività afferenti alla gestione della Convenzione da 
sottoscriversi a cura della stessa S.C.R. Piemonte S.p.A., per quanto e nei limiti dalla stessa 
previsti - l’ing. Egidio BIANCHINI, Direttore Generale di S.C.R. Piemonte S.p.A.  

 



Pagina 4 di 9 

 
 
 
Ritenuto 

- di ricorrere, per l’affidamento del servizio in oggetto, all’espletamento di una procedura di gara 
aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nell’ottica di consentire la 
maggior partecipazione dei concorrenti ed assicurare al contempo la piena attuazione dei principi 
di trasparenza, libera concorrenza e parità di trattamento. 

 
Visto 

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che prescrive che l’avvio delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita decisione a contrarre che 
individui gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 

 

Dato atto 

- che la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

- che la procedura è suddivisa in n. 6 (sei) lotti funzionali, considerate le esigenze espresse dalle 
aziende sanitarie destinatarie della procedura ed alle caratteristiche del mercato;  
 

- che la migliore offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 c. 1 del. D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con l’attribuzione di 70 
punti per la qualità e 30 punti per il prezzo; 
 

- che la procedura è volta ad addivenire alla stipula di una Convenzione per ciascun lotto; 
 
- che l’importo presunto di ciascun lotto e delle relative opzioni è determinato con riguardo ai 

fabbisogni presunti delle Amministrazioni Contraenti per l’intera durata della Convenzione, 
determinati su base storica e avuto riguardo alle variabili che possono intervenire nel corso della 
fornitura limitatamente al periodo della stessa. Tali valori, stimati e puramente indicativi, sono 
forniti al solo fine di consentire opportune valutazioni dei concorrenti nella formulazione 
dell’offerta ed ai fini dell’aggiudicazione; 

 
- che le clausole principali della Convenzione sono contenute nel Capitolato Tecnico e relativi 

allegati, nel Disciplinare di gara e nello schema di Convenzione;  
 
- che gli indici di revisione dei prezzi associati al servizio in oggetto sono i seguenti:  
 

PC 

(prezzi al 

consumo) 

[00ST] indice 

generale senza 

tabacchi 

PPS (prezzi alla 

produzione dei 

servizi) 

[494] Trasporto di merci 

su strada e servizi di 

trasloco 

 IR (indice di 

retribuzione) 

[38] Attività di raccolta, 

trattamento e 

smaltimento dei rifiuti 

recupero dei materiali 

 5 %  25 %  70 % 

 



Pagina 5 di 9 

- che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto 
dell’appalto è il contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Logistica, Trasporto Merci e 
Spedizione; 

 
- che la Convenzione avrà una durata di 48 mesi decorrenti dalla data di attivazione del servizio, 

con opzione di estensione temporale, nella sola ipotesi in cui, alla scadenza del contratto, non sia 
esaurito il relativo importo e sino alla concorrenza dello stesso per un periodo massimo di 12 
mesi; opzione di incremento quantitativi c.d. quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del 
D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; opzione di ulteriore incremento quantitativi nel caso di sopravvenute 
esigenze organizzative ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
opzione di proroga contrattuale per ulteriori 24 mesi ai sensi dall’art. 120, comma 10, del D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. e opzione di proroga tecnica ai sensi dall’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.;  

 
- che sarà applicata la riduzione della garanzia provvisoria, richiesta ai sensi dell’art. 106, comma 

1, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sino all’1 per cento, in considerazione dell’entità degli importi 
posti a base di gara ed al fine di consentire l’accesso alla procedura al maggior numero di 
operatori economici limitando l’onerosità della partecipazione alla procedura e concedendo la 
possibilità per i concorrenti di presentare offerta per più lotti; 

 
- che la durata prevista del procedimento è pari a 9 mesi dalla data di pubblicazione del bando 

(salvo il verificarsi delle ipotesi di proroga previste all’articolo 1, comma 4 e 5, dell’allegato I.3 
del codice); 

 
-  che il valore complessivo della procedura (comprese opzioni) è pari ad € 169.427.357,62 IVA 

esclusa, oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza pari ad € 0,00 così articolato: 
 

Importo 
Complessivo 48 

Mesi 
 

Modifiche Ai 
Sensi Dell’art. 
120 C. 1 Lett. 
A) (48 Mesi) 

 

Opzione 
Quantitativa 
In Aumento 

20% (Ex Art. 
120, C. 9) (48 

Mesi) 
 

Opzione 
Proroga 

Servizio 24 
Mesi (Ex Art. 

120 C. 10) 
 

Opzione: 
Servizi 

Opzionali 
(Artt. 15.1 E 

20 Cap. 
Tecnico) 24 

Mesi 
 

Modifiche Ai 
Sensi Dell’art. 
120 C. 1 Lett. 
A) (24 Mesi) 

 

Opzione 
Quantitativa In 
Aumento 20% 

(Ex Art. 120, C. 
9) (24 Mesi) 

 
 

Valore Massimo 
Stimato In 

Appalto 
 

76.643.008,86 €  19.160.752,23 €  15.328.601,77 €  
 

39.520.744,65 €  
 
 

682.700,00 €  10.050.861,17 €  
 

8.040.688,93 € 169.427.357,62 € 

 
-  che i costi della manodopera stimati sono pari a complessivi € 15.328.601,77 € IVA esclusa, per 

tutti i lotti; resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso 
complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale, ai sensi dell’art. 
41, comma 14, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 

Dato inoltre atto  

- che per lo svolgimento della procedura di che trattasi verrà utilizzata la piattaforma digitale 
certificata “SINTEL” dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. 
 

 
 
 



Pagina 6 di 9 

Ritenuto  

- di approvare la bozza del disciplinare di gara ed i relativi documenti complementari, che ancorché 
non allegati, ma depositati presso la Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;  

- di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quale Responsabile 
del procedimento per la fase di affidamento, la Dott.ssa Valentina BOTTALLO, dipendente della 
Direzione Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.A., assegnata alla Funzione Soggetto Aggregatore, in 
possesso dei requisiti richiesti, la quale a tal fine ha rilasciato le relative dichiarazioni 
sull’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quale Responsabile 
del procedimento per la fase di esecuzione per le attività di competenza di SCR inerenti alla 
fattispecie in oggetto - limitatamente alle attività afferenti alla gestione della Convenzione da 
sottoscriversi a cura di S.C.R. Piemonte S.p.A., per quanto e nei limiti dalla stessa previsti - la 
Dott.ssa Isabella FANELLI, dipendente della Direzione Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.A., 
assegnata alla Funzione Soggetto Aggregatore, in possesso dei requisiti richiesti, la quale a tal 
fine ha rilasciato le relative dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di 
conflitto di interesse, anche potenziale;  

- di nominare, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per la procedura di 
che trattasi il Seggio di gara, con la seguente composizione: 
 ing. Egidio BIANCHINI, Responsabile Unico del Progetto; 
 dott.ssa Isabella FANELLI componente effettivo; 
 dott.ssa Valentina BOTTALLO, componente effettivo, incaricata altresì della 

verbalizzazione delle operazioni di gara; 
 dott.ssa Marilina ARMENTANO e dott.ssa Ivana REVERDITO, componenti supplenti. 

 
Rilevato  

- che i soggetti di cui sopra non incorrono nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 93 comma 
5, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e che le dichiarazioni di cui all’art. 93, comma 5, lett. c) 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. verranno rilasciate dai soggetti di cui sopra dopo la scadenza della 
presentazione delle offerte. 

 
Considerato  

- che questa Stazione Appaltante è tenuta, ai sensi della deliberazione A.N.AC. n. 598 del 30 
dicembre 2024 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, per l’anno 2025” al pagamento di una contribuzione che con riferimento all’importo della 
procedura in oggetto risulta pari ad € 880,00; 

- che, in ordine alla pubblicità legale degli atti, è necessario procedere, in conformità a quanto 
disposto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo le indicazioni di cui all’art. 
27 del medesimo Decreto, mediante la Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la 
piattaforma digitale certificata “SINTEL” dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti - ARIA S.p.A.; 

- che, in ordine alla trasparenza dei contratti pubblici, è necessario procedere, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla trasmissione delle informazioni e 
dei dati relativi alla presente procedura alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso 
la piattaforma digitale certificata “SINTEL” dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti - ARIA S.p.A. 



Pagina 7 di 9 

 
Dato altresì atto  

- che le Convenzioni in essere per il servizio di gestione smaltimento rifiuti sanitari, occorrenti alle 
Aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte, discendenti dalla gara SCR n. 17-2019 
scadranno in data 18 giugno 2025, pertanto risulta necessario assicurare il servizio nelle more 
del reperimento di un nuovo contraente, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, 
l’erogazione delle prestazioni dedotte nella gara, la cui interruzione determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che sono destinate a soddisfare. 

 
Ritenuto  

- di attivare la proroga tecnica delle Convenzioni per il servizio di gestione smaltimento rifiuti 
sanitari presso le Aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte (gara 17-2019) con gli 
aggiudicatari di tutti i lotti nel seguito indicati, nelle more dello svolgimento della nuova 
procedura di gara e comunque fino all’avvio del servizio del nuovo contratto, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni vigenti:  

- Lotto 1 - RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ RECURFIX DI F.E. S.R.L.  

- Lotto 2 - RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ BI.VI S.R.L.  

- Lotto 3 - RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ BI.VI S.R.L. 

- Lotto 4 - RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ RECURFIX DI F.E. S.R.L. 

- Lotto 5 - RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ RECURFIX DI F.E. S.R.L. 
 
Dato atto 

- che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4, 
5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo stesso 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente 
richiamata, per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che il Capitolato Tecnico ed i relativi documenti allegati sono stati approvati dal 
Nucleo Tecnico nominato dalla Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale del settore 
A1400B Sanità n. 478/A1400B/2024 del 15 luglio 2024 (ultima approvazione pervenuta in data 
27 maggio 2025, prot. SCR 5738 del 27 maggio 2025). 

3) Di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’indizione di una procedura aperta, ai sensi 
degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento, per un periodo di 48 mesi, 
del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti sanitari in favore delle Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale e dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte Liguria e Valle 
d’Aosta (gara SCR n.42-2025) oltre le opzioni previste, per un importo massimo stimato 
dell’appalto pari a € 169.427.357,62 IVA esclusa, oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze pari a € 0,00 (zero), così articolato: 



Pagina 8 di 9 

Importo 
Complessivo 48 

Mesi 
 

Modifiche Ai 
Sensi Dell’art. 
120 C. 1 Lett. 
A) (48 Mesi) 

 

Opzione 
Quantitativa 
In Aumento 

20% (Ex Art. 
120, C. 9) (48 

Mesi) 
 

Opzione 
Proroga 

Servizio 24 
Mesi (Ex Art. 

120 C. 10) 
 

Opzione: 
Servizi 

Opzionali 
(Artt. 15.1 E 

20 Cap. 
Tecnico) 24 

Mesi 
 

Modifiche Ai 
Sensi Dell’art. 
120 C. 1 Lett. 
A) (24 Mesi) 

 

Opzione 
Quantitativa In 
Aumento 20% 

(Ex Art. 120, C. 
9) (24 Mesi) 

 
 

Valore Massimo 
Stimato In 

Appalto 
 

76.643.008,86 €  19.160.752,23 €  15.328.601,77 €  
 

39.520.744,65 €  
 
 

682.700,00 €  10.050.861,17 €  
 

8.040.688,93 € 169.427.357,62 € 

 

4) Di disporre che l’affidamento avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 108 c. 1 del. D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con l’attribuzione di 70 punti per la 
qualità e 30 punti per il prezzo. 

5) Di approvare in schema il disciplinare di gara ed i relativi documenti allegati, oltreché lo schema 
di convenzione che, ancorché non materialmente allegati ma depositati presso la Direzione 
Appalti, formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

6) Di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quale Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento, la Dott.ssa Valentina BOTTALLO, dipendente della 
Direzione Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.A., assegnata alla Funzione Soggetto Aggregatore, in 
possesso dei requisiti richiesti, la quale a tal fine ha rilasciato le relative dichiarazioni 
sull’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale. 

7) Di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quale Responsabile del 
procedimento per la fase di esecuzione per le attività di competenza di SCR inerenti alla fattispecie 
in oggetto - limitatamente alle attività afferenti alla gestione della Convenzione da sottoscriversi a 
cura di S.C.R. Piemonte S.p.A., per quanto e nei limiti dalla stessa previsti - la Dott.ssa Isabella 
FANELLI, dipendente della Direzione Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.A., assegnata alla Funzione 
Soggetto Aggregatore, in possesso dei requisiti richiesti, la quale a tal fine ha rilasciato le relative 
dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche 
potenziale. 

8) Di procedere alla nomina del Seggio di gara, ai sensi dell’art. 93, comma 7, D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. con la seguente composizione: 

 ing. Egidio BIANCHINI, Responsabile Unico del Progetto; 
 dott.ssa Isabella FANELLI componente effettivo; 
 dott.ssa Valentina BOTTALLO, componente effettivo, incaricata altresì della 

verbalizzazione delle operazioni di gara; 
 dott.ssa Marilina ARMENTANO e dott.ssa Ivana REVERDITO, componenti supplenti. 

9) Di dare atto che i soggetti di cui al punto precedente hanno rilasciato le dichiarazioni di assenza di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 93, c. 5 lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., depositate presso la 
Direzione Appalti di SCR e che le dichiarazioni di cui all’art. 93, comma 5, lett. c) del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. verranno rilasciate dai soggetti di cui sopra dopo la scadenza della presentazione 
delle offerte. 



Pagina 9 di 9 

10) Di procedere al pagamento della contribuzione di cui in premessa, pari a € 880,00 complessivi, 
dando atto che tale importo è da imputare alla corrispondente voce di costo del conto economico 
del bilancio di S.C.R. Piemonte S.p.A. 

11) Di procedere, in ordine alla pubblicità legale degli atti, in conformità a quanto disposto dagli artt. 
84 e 85 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo le indicazioni di cui all’art. 27 del medesimo 
Decreto, mediante la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso la piattaforma digitale 
certificata “SINTEL” dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. 

12) Di procedere ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla trasmissione delle 
informazioni e dei dati relativi alla presente procedura alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici attraverso la piattaforma digitale certificata “SINTEL” dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. 

13) Di attivare la proroga tecnica delle Convenzioni attualmente in essere per il servizio di gestione 
smaltimento rifiuti sanitari presso le Aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte 
discendenti dalla gara 17-2019, con gli operatori economici RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ BI.VI 
S.R.L. e RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ RECURFIX DI F.E. S.R.L. aggiudicatari dei Lotti in 
premessa descritti, nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara e comunque fino 
all’avvio del servizio del nuovo contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni vigenti, considerata 
la necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente, al fine di 
garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione delle prestazioni dedotte nella gara la cui 
interruzione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che sono destinate a soddisfare. 

14) Di trasmettere a tutte le Aziende sanitarie regionali contraenti il presente provvedimento ai fini 
dell’adozione dei provvedimenti di competenza. 

15) Di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici aggiudicatari della gara 17-2019 
RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ BI.VI S.R.L. e RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ RECURFIX DI F.E. 
S.R.L. 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

Egidio BIANCHINI 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile Direzione Appalti 
Patrizia GAMERRO 


